PROJETO DE LEI Nº 135, DE 2017

Classifica como Município de Interesse Turístico o Município de Orlândia

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificado como “Município de Interesse Turístico” o Município de Orlândia.
Artigo 2º - As eventuais despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O município de Orlândia foi desmembrado de Batatais em 1890, tendo por sede a localidade denominada Espírito Santo de Batatais. Por decreto estadual de 1896, essa localidade passou a denominar-se Nuporanga, a sede do município, por força da lei de 25 de Novembro de 1909, foi transferida para o povoado de vila Orlando, que recebeu então o nome de Orlândia, em homenagem ao Coronel

Francisco Orlando Diniz Junqueira, fundador da cidade. Por essa mesma lei foi elevada à categoria de município, que foi instalado à 30 de Março de 1910, data em que é comemorado o aniversário do município. Homem de larga visão o Cel. Francisco Orlando Diniz Junqueira, determinou que a cidade fosse projetada com características urbanas modernas, cortadas por amplas avenidas, tornando-se a primeira cidade projetada do país.

Orlândia é  afamada pela cultura de sua gente, nela despontando constantemente poetas de valor, como os poetas Cyro Armando Catta Preta e Henrique Neves.

Localizada no nordeste paulista, Orlândia está inserida numa região que compõe um dos mais importantes cenários agropecuários do país.,   fazendo parte inclusive da região Metropolitana de Ribeirão Preto. Atualmente, Orlândia conta com grandes indústrias, que lhe conferiram o título de “Cidade Empreendedora”, tornando-se assim uma cidade moderna, que oferece uma excelente qualidade de vida a seus 42 mil habitantes.

No esporte, Orlândia se destaca no futsal, onde, segundo o site Futsal Planet, tem uma das melhores equipes de futsal do mundo, a ADC Intelli, que atingiu essa marca graças às conquistas da Liga Futsal nos anos de 2012 e 2013 e da Copa Libertadores no ano de 2013, além de terminar nas temporadas de 2013 e 2014 na terceira posição no Mundial de Futsal, conquistas essas que teve a colaboração em seu elenco do maior jogador de futsal do mundo Falcão, que defendeu as cores da equipe nas temporadas de 2012 e 2013. Devido às conquistas da equipe, a cidade já obteve o título de Capital Nacional do Futsal.

Fica em Orlândia  o primeiro campo de polo construído no Brasil e foi  a partir  dai, que a modalidade começou a ser propagada e disputada no Estado de São Paulo. Inclusive em 2001, com maioria de atletas e o técnico Alberto Junqueira de Orlândia, a Seleção Brasileira de Polo se consagrou campeã mundial do esporte, em  competição foi disputada na Austrália.

Ainda na vertente de esportes hípicos  Orlândia possui centros Hípicos, Haras,  que além da criação e doma, realizam  cavalgadas, passeios, etc.

Orlândia  conta  ainda  com o Museu  de Tratores e Veículos Antigos Agromen, que preserva 200 tratores, além de automóveis, quase todos fabricados até o final da década de 1950.

O Parque Cyro Armando Catta Preta, mais conhecido como Parque da Gruta é um dos principais pontos turístico, recreativo e de lazer da cidade de Orlândia. O parque urbano possui diversas fontes naturais de água, flora rica e diversificada e uma gruta ao lado do córrego dos palmitos onde encontra-se o altar à Nossa Senhora Aparecida

Somado a tudo isso ,  uma rede hoteleira com ótima estrutura, nos leva a concluir que  a classificação de Orlândia como  Cidade de Interesse Turístico contribuirá sobremaneira com o desenvolvimento das atividades turísticas , criando mais atrativos, gerando renda e empregos.

Diante do exposto, assim demonstradas  a conveniência, a necessidade e entendimento que Orlândia   merece ter sua história, vida cultural e esportiva,  belezas naturais exploradas, é que se requer sua  classificação de Município de Interesse Turístico.

Sala das Sessões, em 23/3/2017.
a) Léo Oliveira - PMDB